
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광시설사업소

정책: 춘향문화예술회관운영

단위: 춘향문화예술회관 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 전체

관광시설사업소 4,704,384 3,922,734 781,650

국 517,100

기 51,970

도 147,301

시 3,988,013

춘향문화예술회관운영 434,644 441,568 △6,924

춘향문화예술회관 관리 및 운영 434,644 441,568 △6,924

춘향문화예술회관 시설보수 329,600 345,323 △15,723

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○소방시설 종합점검 및 작동기능점검

4,0002,000,000원*2회

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○공연장 벤치마킹 1,000500,000원*2회

401 시설비및부대비 297,000 320,323 △23,323

01 시설비 295,452 320,323 △24,871

○예술회관 기계실 MCC판넬 교체공사

65,406

○예술회관 대공연장 누수에 따른 옥상 방수

105,046

○예술회관 물탱크 직관공사 10,000

○예술회관 소방시설 보강공사

10,000

○예술회관 노후 전기분전반 판넬 교체공사

36,000

○예술회관 소파보수(무대,조명,음향,기계,전기

등) 30,000

○예술회관 대공연장 냉난방용 고압보일러 화학

세관 및 정제작업 27,000

○예술회관 무대조명 분배기 설치공사

12,000

11,000,000원*6면*99.1%

106,000,000원*99.1%

10,000,000원*1식

5,000,000원*2회

2,400,000원*15개소

30,000,000원*1식

27,000,000원*1식

3,000,000원*4식

03 시설부대비 1,548 0 1,548

○예술회관 기계실 MCC 판넬 교체

594

○예술회관 대공연장 누수에 따른 옥상 방수

954

66,000,000원*0.9%

106,000,000원*0.9%

405 자산취득비 27,600 20,000 7,600

01 자산및물품취득비 27,600 20,000 7,600

○대공연장 공연용 무선마이크 구입

20,000

○대공연장 공연용 빔프로젝트 구입

6,000

2,500,000원*8대

6,000,000원*1식
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부서: 관광시설사업소

정책: 춘향문화예술회관운영

단위: 춘향문화예술회관 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대공연장 빔프로젝트용 노트북 구입

1,6001,600,000원*1대

춘향문화예술회관 환경정비 105,044 96,245 8,799

101 인건비 27,908 20,349 7,559

04 기간제근로자등보수 27,908 20,349 7,559

○예술회관 청사관리(1명) 27,507

．일당 16,567

．시간외수당 2,255

．주차수당 3,474

．휴일근무수당 5,211

○예술회관 주변 제초 및 배수로 작업

401

66,800원*248일

8,350원*1.5*15시간*12개월

66,800원*52일

66,800원*1.5*52일

66,800원*2명*3일

201 일반운영비 55,786 54,546 1,240

01 사무관리비 8,936 8,936 0

○야간공연 및 행사에 따른 근무자 급양비

5,760

○정수기 대여료 576

○일반수용비 2,600

8,000원*5명*12회*12개월

48,000원*12개월

02 공공운영비 46,850 45,610 1,240

○공연장 냉난방 연료비

24,960

○소방안전관리자 및 위험물관리자 소방협회비

100

○고압보일러 계속사용 안전검사 수수료

100

○예술회관 바닥 청소 10,000

○예술회관 청사 시설장비 유지비 3,000

○예술회관 방역소독 2,500

○예술회관 자가용 고압전기 정기검사 수수료

950

○한국문화예술회관 연합회비 5,000

○예술회관 조명협회 연회비 240

1,300원*160리터*120일

100,000원*1회

100,000원*1회

5,000,000원*2회

500,000원*5회

950,000원*1회

5,000,000원*1회

240,000원*1회

206 재료비 21,350 21,350 0

01 재료비 21,350 21,350 0

○예술회관 관리용 재료 구입(청소용품,화장지

등) 3,600

○기계시설 유지관리용 재료 구입 600

○전기시설 유지관리용 재료 구입

2,000

○조명시설 유지관리용 재료 구입

6,000

○음향시설 유지관리용 재료 구입

7,350

300,000원*12월

20,000원*100개

200,000원*30회

350,000원*21회
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부서: 관광시설사업소

정책: 춘향문화예술회관운영

단위: 춘향문화예술회관 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소방시설 유지관리용 재료 구입

600

○난방설비 유지관리용 재료 구입

1,200

10,000원*60개

100,000원*12월

관광기반 확충 관리 1,358,554 1,126,538 232,016

도 28,000

시 1,330,554

관광지 정비 및 관리 454,916 595,376 △140,460

도 28,000

시 426,916

관광지 시설물정비 309,176 424,356 △115,180

101 인건비 4,726 4,106 620

04 기간제근로자등보수 4,726 4,106 620

○남원관광지 배수로,맨홀,분수 청소작업(보통

인부) 4,726118,130원*4명*10회

201 일반운영비 25,450 25,450 0

01 사무관리비 600 600 0

○교룡산국민관광지 지하수 수질검사 수수료

600150,000원*4분기

02 공공운영비 24,850 24,850 0

○남원관광지 시설장비 유지비 8,750

○교룡산국민관광지 시설장비 유지비

3,600

○분수시설물 청소용역(6개소)

8,000

○교룡산국민관광지 배수지 물탱크 청소

1,000

○경관조명 등 시설장비 유지비 3,500

350,000원*25회

300,000원*12회

1,000,000원*8회

500,000원*2회

700,000원*5회

206 재료비 10,000 8,800 1,200

01 재료비 10,000 8,800 1,200

○공중화장실 소모품(양변기시트,대변기세척밸

브,자동문콘트롤러,기타 소모품 등) 구입

2,000

○관광지 가로등 관리 전기재료(LED램프, 차단

기) 구입 3,000

○관광지 주변 야간경관조명 관리 전기재료(LED

램프) 구입 5,000

50,000원*4종*10개소

30,000원*80개+10,000원*60개

50,000원*100개

401 시설비및부대비 269,000 386,000 △117,000

01 시설비 266,095 382,642 △116,547

○관광지 각종 시설물 보수공사

49,460

○관광지 관로 준설사업 9,892

○남원관광지 화장실 기와 등 정비공사

39,568

50,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

40,000,000원*98.92%
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부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 관광지 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○승월폭포 조명 정비공사

19,784

○남원관광지 입구 먼지떨이설비 교체공사

9,892

○승월폭포 초화원 산책로 정비공사

19,784

○상수도 긴급 복구공사 9,892

○사랑의광장 가로등 도색공사

8,903

○교량 및 요천둔치 야간경관조명 보수 정비공

사 59,352

○교룡산국민관광지 취사장 가압펌프 설치공사

9,892

○남원관광지 도로 아스콘 재포장 공사

29,676

20,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

20,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

300,000원*30등*98.92%

6,000,000원*10개소*98.92%

10,000,000원*98.92%

30,000,000원*98.92%

03 시설부대비 2,905 3,358 △453

○관광지 각종 시설물 보수공사

540

○관광지 관로 준설사업 108

○남원관광지 화장실 기와 등 정비공사

432

○승월폭포 조명 정비공사 216

○남원관광지 입구 먼지떨이설비 교체공사

108

○승월폭포 초화원 산책로 정비공사

216

○상수도 긴급 복구공사 108

○사랑의광장 가로등 도색공사 97

○교량 및 요천둔치 야간경관조명 보수정비공사

648

○교룡산국민관광지 취사장 가압펌프 설치공사

108

○남원관광지 도로 아스콘 재포장 공사

324

50,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

40,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

60,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

30,000,000원*1.08%

사랑의광장 시설물 정비 105,740 171,020 △65,280

201 일반운영비 5,740 5,740 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○각종 공연에 따른 야간근무자 급량비 840

○일반수용비 36030,000원*12월

02 공공운영비 4,540 4,540 0

○야외무대 바닥 및 관람석 청소용역

2,440

○야외무대 천정 청소용역 2,100

610,000원*4회

2,100,000원*1회

401 시설비및부대비 100,000 164,000 △64,000

01 시설비 98,920 162,920 △64,000
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부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 관광지 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사랑의광장 야외무대 조명탑라이트 교체공사

9,892

○사랑의광장 음악분수대 시설물 정비공사

39,568

○야외무대 공연장 바닥 정비공사

29,676

○사랑의광장 행사안내용 LED전광판 설치공사

19,784

10,000,000원*98.92%

40,000,000원*98.92%

30,000,000원*98.92%

20,000,000원*98.92%

03 시설부대비 1,080 1,080 0

○사랑의광장 야외무대 조명탑라이트 교체공사

108

○사랑의광장 음악분수대 시설물 정비공사

432

○야외무대 공연장 바닥 정비공사

324

○사랑의광장 행사안내용 LED전광판 설치공사

216

10,000,000원*1.08%

40,000,000원*1.08%

30,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

덕음산 등산로(데크탐방로) 야간조명 설치 40,000 0 40,000

도 28,000

시 12,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 28,000

시 12,000

01 시설비 39,568 0 39,568

○주민참여예산(지역밀착형) 39,568

．덕음산 등산로(데크탐방로) 야간조명 설치

39,56840,000,000원*98.92%

도 28,000

시 11,568

03 시설부대비 432 0 432

○덕음산 등산로(데크탐방로) 야간조명 설치

43240,000,000원*1.08%

춘향테마파크 정비 및 관리 796,538 434,462 362,076

춘향테마파크 보수정비 796,538 434,462 362,076

101 인건비 68,798 78,642 △9,844

04 기간제근로자등보수 68,798 78,642 △9,844

○조경지 주변 잔디, 풀 예초작업

9,057

○조경수 병충해 방제작업 2,836

○야생화,초화류 보식사업 1,891

○춘향테마파크 환경정비 기간제 근로자(1명) 27,507

．일당 16,567

．시간외수당 2,255

．주차수당 3,474

．휴일수당 5,211

141,510원*4명*4일*4회

118,130원*4명*6회

118,130원*4명*4회

66,800원*248일

8,350원*1.5*15시간*12월

66,800원*52일

8,350원*1.5*8*52일
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부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 춘향테마파크 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○춘향테마파크 수표 및 운영보조 기간제근로자

(1명) 27,507

．일당 16,567

．시간외수당 2,255

．주차수당 3,474

．휴일수당 5,211

66,800원*248일

8,350원*1.5*15시간*12개월

66,800원*52일

8,350원*1.5*8*52일

201 일반운영비 76,620 74,220 2,400

01 사무관리비 12,760 10,360 2,400

○당직용 침구 세탁비 480

○일반수용비 2,400

○바닥분수 수질검사비(탁도,PH,대장균 외)

280

○춘향테마파크 에스컬레이터 유지관리 용역

7,200

○춘향테마파크 전기설비 전기안전관리대행 수

수료 2,400

10,000원*6종*8회

20,000원*7월*2회

300,000원*2대*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 63,860 63,860 0

○CCTV 회선 사용료 360

○춘향테마파크 전기설비 정기검사 수수료(300K

W) 500

○춘향테마파크 물탱크 청소 및 소독(연2회)

5,000

○춘향테마파크 바닥분수 약품청소(4~10월*4회)

28,000

○춘향테마파크 오작교분수,물레방아 연지 약품

청소(4~11월) 8,000

○사륜오토바이 유지관리비 및 보험료

500

○조경장비 및 사륜오토바이 유류비

500

○춘향테마파크 분수(바닥분수 외 3개소) 시설

장비유지비 4,000

○춘향테마파크 방송설비(테마,매표소) 시설장

비유지비 2,000

○춘향테마파크 CCTV 시설장비유지비

6,000

○춘향테마파크 에스컬레이터 시설장비 유지비

3,000

○춘향테마파크 전기 및 경관조명설비 시설장비

유지비 3,000

○춘향테마파크 수배전반 및 MCC 시설장비유지

비 3,000

30,000원*12개월

500,000원*1회

2,500,000원*2회

1,000,000원*7월*4회

1,000,000원*8회

500,000원*1대

250,000원*2대

1,000,000원*4개소

1,000,000원*2개소

500,000원*12대

1,500,000원*2개소

1,500,000원*2식

1,500,000원*2식

206 재료비 24,320 23,300 1,020

01 재료비 24,320 23,300 1,020

○전통체험장 각종 용품구입(고리던지기, 제기,

굴렁쇠, 투호 등) 72060,000원*12월
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부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 춘향테마파크 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기재료 구입(차단기 외 9종)

3,000

○경관조명 램프 구입(LED램프, 수중등 외 8종)

5,000

○배관설비 자재 구입(전자소변센서,밸브류 외

8종) 3,000

○하천이용수 소독약품(차염소산나트륨) 구입

2,100

○에스컬레이터 유지용 소모자재 구입

3,000

○청소용품 및 화장실(4개소) 편의용품

2,400

○야생화 및 비료 구입 3,600

○병해충 방재 약품 500

○테마파크 유지관리용 소모품 구입(예초, 조경

, 청소, 관리작업용) 1,000

30,000원*10개*10종

50,000원*10개*10종

100,000원*3개*10종

300,000원*7개월

500,000원*2조*3종

200,000원*12월

10,000원*20개*18종

10,000원*10개*5종

20,000원*50개

401 시설비및부대비 626,800 251,300 375,500

01 시설비 621,352 248,888 372,464

○시설 소파보수(건물23동,전시시설13종,의장9

종,기반시설,조형물 등)

69,370

○편의시설(벤치,공중화장실 등) 정비

8,800

○춘향테마파크 목재시설물 오일스테인 작업

9,892

○춘향테마파크 관목류, 야생화 관리 등 보식사

업 9,892

○춘향테마파크 바닥분수 배수로 및 주변 관람

로 재포장공사 79,280

○춘향테마파크 옥사정 관람로 정비 공사

24,730

○춘향테마파크 관아(동헌), 진짜배기 토방 재

포장 공사 15,828

○춘향테마파크 사랑의 자물쇠 목재계단 및 데

크 보수 10,882

○춘향테마파크 배수로 준설 공사

5,000

○춘향테마파크 반송 전지 사업

10,882

○춘향테마파크 승월정 기와 보수공사

44,514

○춘향테마파크 승월정 단청 도색 작업

14,838

○춘향테마파크 노후 경관조명 교체공사

19,784

○춘향테마파크 경관조명 누전 보수공사

19,784

2,000,000원*35개소*99.1%

800,000원*11개소

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

80,000,000원*99.1%

25,000,000원*98.92%

16,000,000원*98.92%

11,000,000원*98.92%

10,000원*500m*1식

11,000,000원*98.92%

45,000,000원*98.92%

15,000,000원*98.92%

10,000,000원*2회*98.92%

10,000,000원*2회*98.92%
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부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 춘향테마파크 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○춘향테마파크 가로등 누전 보수공사

19,784

○춘향테마파크 몽룡천 분수시설 교체공사

9,892

○춘향테마파크 야관경관조명 설치공사

248,200

10,000,000원*2회*98.92%

10,000,000원*1식*98.92%

250,000,000원*99.28%

03 시설부대비 5,448 2,412 3,036

○시설 소파보수 630

○춘향테마파크 목재시설물 오일스테인 작업

108

○춘향테마파크 관목류, 야생화 관리 등 보식사

업 108

○춘향테마파크 바닥분수 배수로 및 주변 관람

로 재포장 공사 720

○춘향테마파크 옥사정 관람로 정비 공사

270

○춘향테마파크 관아(동헌) 및 진짜배기 토방

재포장 공사 172

○춘향테마파크 사랑의 자물쇠 목재계단 및 데

크 보수 118

○춘향테마파크 반송 전지 사업 118

○춘향테마파크 승월정 기와 보수 공사

486

○춘향테마파크 승월정 단청 도색 공사

162

○춘향테마파크 노후 경관조명 교체공사

216

○춘향테마파크 경관조명 누전 보수공사

216

○춘향테마파크 가로등 누전 보수공사

216

○춘향테마파크 몽룡천 분수시설 교체공사

108

○춘향테마파크 야간 경관조명 설치공사

1,800

2,000,000원*35개소*0.9%

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

80,000,000원*0.9%

25,000,000원*1.08%

45,000,000원*1.08%

15,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

250,000,000원*0.72%

향토박물관 정비 및 관리 107,100 96,700 10,400

향토박물관 유지관리 107,100 96,700 10,400

201 일반운영비 51,250 57,450 △6,200

01 사무관리비 26,050 22,250 3,800

○향토박물관 전기설비 전기안전대행 수수료

2,400

○야외전시물 및 기획전시실 패널 설치

1,000

○박물관 전시용 유물 네임텍 제작

500

○기본행정 사무용품 및 소모성 물품 구입비

600

200,000원*12월

50,000원*20종

500,000원*1식

20,000원*30종

- 537 -



부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 향토박물관 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행정사무에 필요한 소규모 수선비

900

○특별전 대여유물 보관용 상자 구입

750

○박물관 관련 도서 구입 1,000

○박물관 홍보용 책자 및 안내전단지, 엽서 제

작 1,000

○특별전 유물 대여 전시회 7,500

○향토박물관 남원과 3.1운동 특별기획전

9,000

○향토박물관 운영위원회 수당

1,400

90,000원*10대

250,000원*3개

500,000원*2회

1,000,000원*1식

7,500,000원*1식

9,000,000원*1식

70,000원*10명*2회

02 공공운영비 25,200 35,200 △10,000

○유물 보험 가입 500

○전시실 방역 및 소독 용역 900

○한국 박물관협회 협회비 300

○전북 박물관협회 협회비 200

○향토박물관 운영위원회 수당

1,400

○소방시설 종합정밀점검 및 작동기능점검

1,100

○향토박물관 냉동기 정기검사 수수료 및 소방

협회 회비 300

○향토박물관 건물 시설장비 유지비

5,000

○향토박물관 바닥코팅 및 청소(전시실 외 720m

²) 5,000

○향토박물관 전기설비 정기검사수수료(200kw)

500

○향토박물관 육상 및 수중펌프류 시설장비 유

지비 2,000

○향토박물관 공조기 및 위생설비 시설장비 유

지비 1,200

○향토박물관 전기 및 조명설비 시설장비 유지

비 2,000

○향토박물관 수배전반 및 MCC 시설장비 유지비

2,000

○향토박물관 내부 CCTV설비 시설장비 유지비

2,800

500,000원*1식

180,000원*5회

300,000원*1회

200,000원*1회

70,000원*10명*2회

550,000원*2회

150,000원*2종

5,000,000원*1식

2,500,000원*2회

500,000원*1회

200,000원*10대

600,000원*2종

1,000,000원*2종

1,000,000원*2종

350,000원*8대

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○향토박물관 및 춘향테마파크 관련자료 수집

2,400200,000원*12회

206 재료비 6,850 6,850 0

01 재료비 6,850 6,850 0

○유물보존용 소모성 포장용품 구입(골판지, 솜

포, 에어비닐 등) 700700,000원*1회
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부서: 관광시설사업소

정책: 관광기반 확충 관리

단위: 향토박물관 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유물 보존용 약품구입 1,000

○유물 보존용 제습제 500

○우산 포장비닐 250

○전시실, 화장실 편의용품 및 청소용품

2,400

○전기용품 및 램프구입(차단기, 램프류, 케이

블 등) 2,000

500,000원*2회

250,000원*2종

250,000원*1식

200,000원*12월

50,000원*10개*4종

401 시설비및부대비 46,600 30,000 16,600

01 시설비 46,168 29,676 16,492

○향토박물관 기계실 노후 펌프 교체공사

9,892

○향토박물관 노후 위생시설 정비공사

9,892

○향토박물관 노후 조명시설 교체공사

9,892

○향토박물관 중정(농악 4인 브론즈) 도색

9,892

○향토박물관 옥상 방수공사 6,600

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

6,600,000원*1식

03 시설부대비 432 324 108

○향토박물관 기계실 노후 펌프 교체공사

108

○향토박물관 노후 위생시설 정비공사

108

○향토박물관 노후 조명시설 교체공사

108

○향토박물관 중정(농악 4인 브론즈) 도색

108

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

남원항공우주천문대 운영 312,534 356,753 △44,219

남원항공우주천문대 운영 및 관리 312,534 356,753 △44,219

남원 항공우주천문대 운영 312,534 356,753 △44,219

101 인건비 80,414 47,349 33,065

04 기간제근로자등보수 80,414 47,349 33,065

○천문대 매표관리 기간제 근로자 27,507

．일당 16,567

．주차수당 3,474

．시간외수당 2,255

．휴일근무수당 5,211

○학교단체 프로그램 보조 기간제 근로자(해설

사) 50,502

．일당 33,133

．주휴수당 6,948

．휴일근무수당 10,421

○천문대 주변 제초작업 2,405

66,800원*248일*1명

66,800원*52일*1명

8,350원*1.5*15시간*12월*1명

66,800원*1.5*52일*1명

66,800원*248일*2명

66,800원*52일*2명

66,800원*1.5*52일*2명

66,800원*3일*6회*2명

201 일반운영비 98,680 96,304 2,376
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부서: 관광시설사업소

정책: 남원항공우주천문대 운영

단위: 남원항공우주천문대 운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 34,924 34,900 24

○일반수용비 5,000

○홍보 및 전시관 리플렛 제작

7,500

○야간근무자 급량비 4,224

○숙직비(기자재 점검 등 캠프안전관리)

3,600

○일직비 8,800

○근무복 구입(매표 및 운영보조)

1,000

○소방안전관리 민간위탁 2,400

○승강기 유지관리 민간위탁 2,400

500원*15,000부*1종

8,000원*2명*22회*12월

50,000원*2명*36회

50,000원*88일*2명

100,000원*5벌*2명

200,000원*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 58,956 59,004 △48

○공공요금 및 제세 20,000

○천문대 기자재 및 시설물 유지관리 30,000

○소방시설 정밀 점검 1,200

○천문대 실내.외 청소용역 7,500

○천문대 관리용 유류비 256

600,000원*2회

1,500,000원*5회

1,600원*20L*8월

03 행사운영비 4,800 2,400 2,400

○천문캠프 행사운영비 4,8001,200,000원*4회

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○천문대 프로그램 벤치마킹 1,000500,000원*2회

206 재료비 7,500 6,500 1,000

01 재료비 7,500 6,500 1,000

○전시실 램프 등 구입 1,000

○청소용품 구입 1,500

○학교단체 천문공예 구입 5,000

1,000,000원*1식

500,000원*3회

5,000원*1,000명

401 시설비및부대비 68,000 43,000 25,000

01 시설비 68,000 43,000 25,000

○야외전시장 전투기 도색 6,000

○전시실 리모델링 7,000

○건축물 지반침하 보강공사 20,000

○조경지 철쭉 등 식재 사업 5,000

○건축물 옥상 방수공사 10,000

○항공체험실 전기배선 공사 10,000

○천체투영관 4D의자 개선 공사

10,000

6,000,000원*1회

7,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

405 자산취득비 56,940 162,600 △105,660

01 자산및물품취득비 56,940 162,600 △105,660

○천체투영기 램프 구입 2,6002,600,000원*1대
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부서: 관광시설사업소

정책: 남원항공우주천문대 운영

단위: 남원항공우주천문대 운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○항공체험실 교육용 드론 구입

6,000

○드론 교육용 FPV 고글세트 구입

5,200

○천체투영관 신규영상물 구입

5,000

○보조관측실 적도의 구입 10,000

○항공우주천문대 유모차 구입 540

○항공우주천문대 휠체어 구입 500

○사무용 복합기 구입 5,500

○교육관 빔 프로젝트 구입 1,600

○돔 영상물 4D효과 프로그래밍 구입

20,000

3,000,000원*2대

130,000원*40대

5,000,000원*1편

10,000,000원*1set

270,000원*2대

250,000원*2대

5,500,000원*1대

1,600,000원*1대

5,000,000원*4대

전통문화보존 2,147,677 1,591,695 555,982

국 517,100

기 51,970

도 119,301

시 1,459,306

광한루원 시설물 보존 및 운영 2,147,677 1,591,695 555,982

국 517,100

기 51,970

도 119,301

시 1,459,306

광한루원 및 관광지 환경정비 233,128 248,082 △14,954

101 인건비 72,342 83,196 △10,854

04 기간제근로자등보수 72,342 83,196 △10,854

○광한루원,관광지,초화원,교룡산국민관광지 예

초작업(특별인부) 14,151

○광한루원,관광지,초화원,교룡산국민관광지 제

초작업 16,032

○광한루원,관광지,초화원,교룡산국민관광지 관

목류, 주목 등 전정작업(조경공)

12,736

○광한루원,관광지,교룡산국민관광지 조경수,잔

디 등 농약살포작업 2,836

○관광지주차장 화장실 환경정비(일당,주차수당

,시간외수당) 20,040

○춘향제,흥부제,관광성수기 등 주요시설물 및

공중화장실(11개소) 정비작업

3,207

○혹서기 광한루원, 남원관광지 등 조경수 급수

작업 3,340

141,510원*2명*10일*5회

66,800원*4명*10일*6회

141,510원*2명*9일*5회

118,130원*2명*2일*6회

66,800원*300일

66,800원*3명*4일*4회

66,800원*5명*10일

201 일반운영비 55,386 51,486 3,900

01 사무관리비 33,840 29,340 4,500

○조경지 안전 장비(안전화,안전모,장갑 등) 1,400

○조경장비(승용예초기, 모아기 등) 수리 및 부

속품, 소모품 구입 1,800300,000원*6종
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○조경지 관리 장비 임차(크레인 등)

5,000

○전통놀이 체험시설 보수 유지 1,000

○안내표지판 보수(공중화장실, 조경수목, 화단

경계목 등) 1,400

○전통체험장 안전사고 보험금 지급(자기부담금

) 200

○공중화장실 편의용품 및 청소용품

7,680

○공중화장실 화장지 구입

15,360

500,000원*10회

100,000원*14개

100,000원*2회

40,000원*16개소*12개월

80,000원*16개소*12개월

02 공공운영비 21,546 22,146 △600

○공중화장실 오수정화조 수거

8,700

○공중화장실 청소 용역 5,670

○광한루원 내 누각(5개소) 청소 용역

3,976

○조경장비 및 환경장비 유류 구입

3,200

14.5원*60,000L*5개소*2회

7,000원*405㎡*2회

7,000원*568㎡*1회

1,600원*2,000L

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○광한루원 및 관광지 조경관리 견학여비 2,000

206 재료비 13,400 11,400 2,000

01 재료비 13,400 11,400 2,000

○조경수 병충해 방제 농약 구입(광한루원,남원

관광지,교룡산국민관광지) 2,400

○조경지 관리용 부숙퇴비 구입(광한루원,남원

관광지,교룡산국민관광지) 1,500

○조경지 관리용 급수장치 구입(호스릴, 스프링

클러 등) 1,000

○상시포토존 조성용 계절별 꽃 구입

1,500

○광한루원 연지서식용 비단잉어 구입 5,000

○광한루원 전통체험장 놀이용품,안전용품,보수

용품 구입 500

○광한루원 월매집 텃밭 관리자재(종자,농약등)

구입 300

○광한루원,관광지,교룡산국민관광지 환경정비

용품(빗자루,대걸레 등) 구입 1,200

200,000원*3개소*4회

5,000원*3개소*100포

200,000원*5식

500,000원*3회

100,000원*3회

100,000원*12개월

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 89,028 98,920 △9,892

○광한루원 노거수 생육개선사업

9,89210,000,000원*98.92%
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○광한루원 관광지, 초화원 조경수 정비사업

9,892

○광한루원 소나무 전지 9,892

○광한루원, 관광지 관목류, 야생화, 잔디 등

보식사업 29,676

○덕음산 등산로 우기철 시설보수

19,784

○광한루원 연지 환경개선

9,892

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

30,000,000원*98.92%

10,000,000원*2식*98.92%

10,000,000원*1식*98.92%

03 시설부대비 972 1,080 △108

○광한루원 노거수 생육개선사업

108

○광한루원, 관광지, 초화원 조경수 정비사업

108

○광한루원 소나무 전지 108

○광한루원, 관광지 관목류, 야생화, 잔디 등

보식사업 324

○덕음산 등산로 우기철 시설보수

216

○광한루원 연지 환경개선 108

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

30,000,000원*1.08%

20,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

광한루원 경영 및 관리 949,779 857,119 92,660

101 인건비 258,031 181,821 76,210

04 기간제근로자등보수 258,031 181,821 76,210

○광한루원 수표관리 기간제 근로자(5명) 137,525

．일 당 82,832

．주휴수당 17,368

．시간외수당 11,273

．휴일수당 26,052

○광한루원 순찰 도우미 등 이벤트종사 인건비 22,040

．일당(평일) 9,085

．일당(주말) 10,555

．피복비 2,400

○광한루원 이벤트행사 59,319

．춘향,이도령,방자,향단이 마스코트

48,898

．주휴수당 10,421

○광한루원 주말 매표 도우미 13,895

．일당(토,일) 13,895

○VR체험관 관리 인부사역 25,252

．일당 16,567

．주휴수당 3,474

．휴일근무수당 5,211

66,800원*248일*5명

66,800원*52일*5명

8,350원*1.5*15시간*12월*5명

8,350원*1.5*8시간*52일*5명

66,800원*68일*2명

66,800원*79일*2명

600,000원*4벌

66,800원*183일*4명

66,800원*39일*4명

66,800원*104일*2명

66,800원*248일*1명

66,800원*52일*1명

66,800원*1.5*52일*1명

201 일반운영비 495,708 517,958 △22,250

01 사무관리비 174,800 192,360 △17,560
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광안내 리플릿 제작 15,000

○광한루원, 춘향테마파크, 천문대 입장료 카드

수수료 16,800

○입장권 발매 프로그램 서버 시설장비 유지비

4,200

○광한루원, 춘향테마파크 일직비

11,700

○광한루원, 춘향테마파크 숙직비 38,560

．평일 숙직 25,600

．휴일 전일 숙직 12,960

○수표 근무복(춘추복,하복,동복)

4,500

○일반수용비 20,000

○춘향제 행사 추진 등 급양비 3,000

○월매집 내 전시소품 구입 2,000

○광한루원 한복도우미 자원봉사 활동을 위한

한복 구입 6,000

○청사 무인경비 18,240

○전기설비 안전관리 32,400

○광한루원 이벤트 종사 도우미 분장소품 등 구

입 2,400

1,400,000원*12월

350,000원*12월

50,000원*117일*2명

50,000원*256일*2명

60,000원*108일*2명

250,000원*3회*6명

300,000원*20벌

95,000원*16개소*12월

270,000원*10개소*12월

600,000원*4개

02 공공운영비 305,908 310,598 △4,690

○광한루원 연료비 3,810

○롤온박스 쓰레기 수거처리 수수료

6,858

○각종 공공요금 및 제세 9,500

○전기요금 230,000

○상하수도요금 45,240

○관용차량 유지비 4,500

○VR체험관 유지관리비 6,000

63,500원*3개소*3회*12월

130,000원*29개소*12월

500,000원*12개월

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○광한루원 전시회 및 이벤트 추진 15,000

．홍보물 제작 10,500

．운영 및 물품구입 4,500

50,000원*14개*15회

300,000원*15회

202 여비 31,000 31,000 0

01 국내여비 31,000 31,000 0

○이벤트 추진 관련 선진지 견학여비

2,000

○관광시설사업소직원 국내여비 29,000

100,000원*2명*10일

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○관광시설사업소 시책추진 3,000

206 재료비 8,000 8,000 0
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 8,000 8,000 0

○입장권 감열용지(광한루원,춘향테마파크,항공

우주천문대) 7,200

○신용카드 감열용지 500

○세외수입 고지서 인쇄 300

48,000원*150롤

2,500원*200롤

100,000원*3박스

307 민간이전 95,000 90,000 5,000

05 민간위탁금 95,000 90,000 5,000

○광한루원 경외주차장 위탁운영

95,00095,000,000원*1년

401 시설비및부대비 50,000 15,000 35,000

01 시설비 49,460 15,000 34,460

○광한루원 연지 조경수 야간경관조명 공사

49,46050,000,000원*98.92%

03 시설부대비 540 0 540

○광한루원 연지 조경수 야간경관조명 공사

54050,000,000원*1.08%

405 자산취득비 9,040 10,340 △1,300

01 자산및물품취득비 9,040 10,340 △1,300

○광한루원 편의용품 구입 1,040

．유모차 540

．휠체어 500

○광한루원 사무실 에어컨 교체

7,000

○광한루원 사무실 프린터 구입

1,000

270,000원*2대

250,000원*2대

3,500,000원*2대

1,000,000원*1대

광한루원 시설물 유지관리 113,630 57,350 56,280

201 일반운영비 27,630 19,900 7,730

01 사무관리비 3,630 900 2,730

○설계도서 및 컬러잉크 구입 900

○문화재안전경비원 근무용 단말기 통신비

480

○문화재안전경비원 근무복(춘추복, 하복, 동복

) 2,250

300,000원*3회

40,000원*12개월

250,000원*3명*3회

02 공공운영비 24,000 19,000 5,000

○광한루원 공중화장실 시설장비 유지비

6,000

○광한루원 전기시설물 시설장비 유지비(경관조

명, 가로등) 3,000

○광한루원 방재시설물 시설장비 유지비(수신기

, 속보기, CCTV) 5,000

○춘향관 시설물 유지관리비 10,000

500,000원*12개월

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○명승 및 사적지문화재 견학여비 800

○문화재청 업무협의 800

206 재료비 4,400 5,850 △1,450

01 재료비 4,400 5,850 △1,450

○공중화장실 자동문 컨트롤러 구입

600

○공중화장실 시설물 보수용 재료(양변기시트,

대변기세척밸드, 기타부품 등) 구입

1,200

○경관조명 유지관리 재료 구입 500

○광한루원 가로등 유지 전기재료(LED램프, 차

단기) 구입 2,100

300,000원*2개

10,000원*6종*5개*4개소

50,000원*10개

30,000원*70개

401 시설비및부대비 80,000 30,000 50,000

01 시설비 79,136 29,676 49,460

○광한루원 시설물 소규모 보수 공사

49,460

○광한루원 관로 준설사업

9,892

○광한루원 광장주차장 화장실 도장공사

9,892

○춘향전시관 영상관 자동문 설치공사

9,892

50,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

10,000,000원*98.92%

03 시설부대비 864 324 540

○광한루원 시설물 소규모 보수 공사

540

○광한루원 관로 준설사업 108

○광한루원 광장주차장 화장실 도장공사

108

○춘향전시관 영상관 자동문 설치공사

108

50,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

10,000,000원*1.08%

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 703,000 351,000 352,000

국 492,100

도 105,450

시 105,450

401 시설비및부대비 703,000 351,000 352,000

국 492,100

도 105,450

시 105,450

01 시설비 697,843 348,381 349,462

○광한루원 문화센터(경외상가) 번와공사

248,200250,000,000원*99.28%

국 175,000

도 37,500

시 35,700

○월매집 초가이엉잇기 사업

52,52353,000,000원*99.1%

국 37,100
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 7,950

시 7,473

○광한루원 종합정비사업(춘향사당 보수, 관람

로 정비) 397,120400,000,000원*99.28%

국 280,000

도 60,000

시 57,120

03 시설부대비 5,157 2,619 2,538

○광한루원 문화센터(경외상가) 번와공사

1,800

○월매집 초가이엉잇기 사업

477

○광한루원 종합정비사업(춘향사당 보수, 관람

로 정비) 2,880

250,000,000원*0.72%

53,000,000원*0.90%

400,000,000원*0.72%

문화재 안전경비원 배치 및 활용 83,640 63,644 19,996

기 41,820

도 12,546

시 29,274

101 인건비 83,640 63,644 19,996

기 41,820

도 12,546

시 29,274

04 기간제근로자등보수 83,640 63,644 19,996

○목조문화재 안전경비원 배치 83,640

기 41,820

도 12,546

시 29,274

문화재 방재시설 유지관리 지원 14,500 14,500 0

기 10,150

도 1,305

시 3,045

201 일반운영비 14,500 14,500 0

기 10,150

도 1,305

시 3,045

02 공공운영비 14,500 14,500 0

○문화재 방재시설 유지관리 14,500

기 10,150

도 1,305

시 3,045

광한루원 트릭아트 AR 포토존 설치 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

01 시설비 49,460 0 49,460
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부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○광한루원 트릭아트 AR 포토존 설치

49,46050,000,000원*98.92%

국 25,000

시 24,460

03 시설부대비 540 0 540

○광한루원 트릭아트 AR 포토존 설치

54050,000,000원*1.08%

행정운영경비(시설사업소) 450,975 406,180 44,795

인력운영비 443,375 398,480 44,895

시설사업소 인력운영 443,375 398,480 44,895

101 인건비 443,375 398,480 44,895

03 무기계약근로자보수 443,375 398,480 44,895

○환경관리원(8명,20년미만) 439,884

．기본급 209,664

．정근수당 가산금 7,680

．정근수당 17,472

．정액급식비 15,360

．명절휴가비 20,967

．야간근무수당

16,911

．시간외근무수당

25,366

．휴일근무수당 78,020

．연차유급휴가 13,004

．직무수당 12,000

．위생수당 9,600

．자녀학비수당 1,360

．가족수당 7,680

- 배우자 3,840

- 기 타 3,840

．피복비 4,800

○산재보험 3,491

2,184,000원*8명*12월

80,000원*8명*12월

2,184,000원*8명*50%*2회

160,000원*8*12월

2,184,000원*8명*120%

13,550원*0.5*1시간*26일*8명*12월

13,550원*1.5*13시간*8명*12월

162,540원*5일*8명*12월

108,360원*8명*15일

125,000원*8명*12월

100,000원*8명*12월

340,000원*1명*4회

40,000원*8명*12월

20,000원*16명*12월

600,000원*8명

436,284,000원*0.8%

기본경비 7,600 7,700 △100

시설사업소 기본경비 7,600 7,700 △100

203 업무추진비 7,600 7,700 △100

02 정원가산업무추진비 1,840 1,880 △40

○정원가산업무추진비 1,840

04 부서운영업무추진비 5,760 5,820 △60

○부서운영업무추진비 5,760
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